«Le moyen que ie prens pour rabattre cette frénésie, et qui me semble le plus propre, c'est de froisser et fouler aux pieds l'orgueil et l'humaine fierté ; leur faire sentir l'inanité, la vanité et deneantise de l'homme ; leur arracher des poings les chestives armes de leur raison ; leur faire baisser la teste et mordre la terre sous l'auctorité et reverence de la maiesté divine. C'est à elle seule qu'appartient la science et sapience . . . Veoyons donc si l'homme a en sa puissance d'autres raisons plus fortes que celles de Sebond ; voire s'il est en luy d'arriver à aucune certitude par argument et par discours . . . Il faut . . . leur apprendre que pour convaincre la faiblesse de leur raison, il n'est besoing d'aller triant de rares exemples ; et qu'elle

¹⁾ *Pensées*, I. Art. VII. 34.

²⁾ *Essais*, I. L. II. ch. XII.

est si manque et si aveugle, qu'il n'y a nulle si claire facilité qui luy soit assez claire; que l'aysé et le malaysé luy sont un, que tous subiects egualement, et la nature en général desavoue sa iurisdiction et entremise.¹⁾

A következő elmélkedésben Montaigne a teljes lebecsülés és megalázás célzatával apostrofálja az emberi természetet; nevetségessé teszi az embert, a ki nyomorúságában és tehetetlenségében a legbüszkébb igényeket támasztja.

Considerons doncques pour cette heure l'homme seul, sans secours estrangier, armé seulement de ses armes, et despourveu de la grace et cognoissance divine, qui est tout son honneur, sa force et le fondement de son estre. Veoyons combien il a de tenue en ce bel equipage... Est-il possible de rien imaginer de si ridicule, que cette miserable et chestifve creature, qui n'est pas seulement maïstresse de soy, exposee aux offenses de toutes choses, se die maïstresse et emperiere de l'univers, duquel il n'est pas en sa puissance de cognoistre la moindre partie, tant s'en fault de la commander.²⁾

Ilyen felfogás mellett épen nem csodálatos, hogy Montaigne a következő reflexióban az emberi elme elméleti törekvéseinek eredményeit, az emberi ismereteknek rendszerét nagyjában és egészben véve a legnagyobb mértékben lebecsüli, a lehető legkedvezőtlenebb módon értékeli:

Si me fault il veoir enfin s'il est en la puissance de l'homme de trouver ce qu'il cherche, et si cette queste qu'il a employee depuis tant de siecles l'a enrichy de quelque nouvelle force et de quelque verité solide. Je croy qu'il me confessera, s'il parle en conscience que tout l'acquest qu'il a tiré d'une si longue poursuite, c'est d'avoir apprins à recognoistre sa faiblesse. L'ignorance qui estoit naturellement en nous, nous l'avons par longue estude, confirmee et averee. Il est advenu aux gents véritablement scavants ce qui advient aux espics de bled; ils vont s'eslevant, et haulsant la teste droicte et fiere, tant qu'ils sont vuides; mais quand ils sont pleins et grossis de grains en leur maturité, ils commencent à s'humilier et baisser les cornes; pareillemant les hommes ayant tout essayé, tout sondé, et n'ayant trouvé, en cet amas de science et provision de tant de